**直招军士常见问题答疑**

**问：什么是招收军士？**

答：直接从非军事部门招收军士（简称招收军士），是指根据《兵役法》、《征兵工作条例》以及有关规定，直接招收普通高等学校毕业生入伍，作为志愿兵役制士兵到部队服现役。

**问：招收军士入伍需要经过哪些程序？**

答：招收军士按照网上报名、资格审查、体格检查、政治考核、综合测评、批准入伍、交接运输的程序办理。县级以上征兵办公室负责组织对报名人员进行体格检查和政治考核，合格者由县级以上征兵办公室会同学校或者有关部门进行专业审定。对体格检查、政治考核、专业审定合格者，经全面衡量，择优批准服现役，并签订《招收军士协议书》。

**问：招收军士入伍后能够分配到相应的专业岗位吗？**

答：招收军士入伍后进行新兵训练和岗前培训，岗前培训主要进行与所从事专业技能相关的适应性培训，培训结束后，按照专业对口、招用一致的原则，分配到相应的专业技术军士岗位。

**问：招收军士入伍后首次授衔的级别如何确定？**

答：招收军士入伍后，由所在部队按照审批权限下达军士任职命令，并授予相应军衔。招收的普通高等学校毕业生，其高中（中职）毕业后在国家规定学制内在校就读的年数视同服现役时间；其中，4年制大学本科毕业生入伍后授予下士军衔，服役满1年后授予中士军衔；3年制大学专科毕业生入伍后授予下士军衔，服役满2年后授予中士军衔。

**问：招收军士服现役时间有何要求？**

答：招收军士应当志愿至少服现役满5年。

**问：招收军士服现役期间可以提拔为干部吗？**

答：招收军士在部队服役期间表现优秀、符合有关规定的可以按计划选拔为基层干部。

**问：招收军士入伍后享受学费补偿代偿政策吗？**

答：招收军士入伍后，作为志愿兵役制士兵在部队服现役，按照相应的军士工资标准发放工资，享受国家资助政策。招收军士的国家资助政策详见：https://www.gfbzb.gov.cn/zbbm/zcfg/zcjd/202203/20220324/2175165636.html。

**问：招收军士退役后如何安置？**

答：招收军士符合退休、转业或者复员条件的，按照国家有关规定分别作退休、转业或者复员安置；符合退休或者转业条件，本人要求复员经批准也可以作复员安置。符合转业条件以转业方式退出现役的、符合退休或者转业条件以复员方式退出现役的，由入伍时常住户口所在地县（市、区）或者上一级政府接收、安置，也可以由其父母、配偶或者配偶父母常住户口所在地县（市、区）政府接收、安置；其他以复员方式退出现役以及因故不能以退休、转业或者复员方式退出现役的，由入伍时或者父母常住户口所在地县（市、区）政府接收。

**问：招收军士入伍后其家庭享受军属待遇吗？**

答：被批准服现役的招收对象，由县（市、区）征兵办公室发给《应征公民入伍通知书》，其家庭凭《应征公民入伍通知书》在当地享受军属待遇。